Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 53 din 27 martie 2019 

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale 

din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş, pentru anul 2019

Având în vedere:

· Legea asistenței sociale nr. 292/2011 cu modificările și completările ulterioare;

· Hotărârea nr. 797 din 8 noiembrie 2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţa socială şi a structurii orientative de personal;

· Ordinul nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București; 

· Strategia Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş pentru perioada 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 62/2016, respectiv următoarele direcţii de acţiune:

· redefinirea rolului Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş în ceea ce priveşte furnizarea de servicii sociale;

· tranziţia de la modelul de principal furnizor de servicii sociale la modelul de servicii oferite extern, finanţate şi monitorizate de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş;

· creşterea eficienţei şi calităţii serviciilor care vor rămâne în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş;

· creșterea capacității Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş de a dezvolta și gestiona o structură de servicii sociale adaptată nevoilor comunității

· Strategia naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului pentru perioada 2014-2020 și Planul operațional pentru implementarea Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1113/2014;
· Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
· Hotărârea de Guvern nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;
· Hotărârea nr. 655 din 14 septembrie 2016 pentru aprobarea Strategiei naţionale "O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilităţi" 2016-2020 şi a Planului operaţional privind implementarea Strategiei naţionale "O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilităţi" 2016-2020;
· Hotărârea nr. 365 din 24 mai 2018 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind promovarea egalităţii de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi şi prevenirea şi combaterea violenţei domestice pentru perioada 2018-2021 şi a Planului operaţional pentru implementarea Strategiei naţionale privind promovarea egalităţii de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi şi prevenirea şi combaterea violenţei domestice pentru perioada 2018-2021;

· Legea nr. 174 din 13 iulie 2018 privind modificarea şi completarea Legii nr. 217/2013 pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie;
· Hotărârea nr. 18/2015 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2015-2020;

· Hotărârea nr. 383 din 27 mai 2015 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2015-2020 şi a Planului strategic de acţiuni pentru perioada 2015-2020;
· Programul de Interes Naţional în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi „Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate” aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 798/2016;
· Hotărârea de Guvern nr. 798/2016 privind aprobarea programului de interes naţional în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi „Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate”, cu modificările și completările ulterioare;
· Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 12/29.01.2014 privind aprobarea contractării de către D.G.A.S.P.C. Maramureș de servicii sociale de tip rezidențial pentru persoane adulte cu handicap de la furnizori privați de servicii sociale;
· Contractul de furnizare servicii sociale nr. 3533/30.01.2019 încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Asociația Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială  ASSOC;
· Acordul de parteneriat încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Municipiul Sighetu Marmației, aprobat prin hotărârea Consiliului Județean nr. 5/30.01.2019 privind implementarea Proiectului „Servicii Sociale Integrate în Municipiul Sighetu Marmației”;

· Convenția de parteneriat nr. 20657/1014  încheiată între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Asociația Don Orione cu sediul în comuna Voluntari, jud. Ilfov (actualizată prin acte adiționale); 

· Contractul de prestări servicii nr. 42925/2017 încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Fundația Nane pentru copii cu dizabilități;

· Convenția de parteneriat încheiată între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația ,,Sfânta Veronica” Dumbrava – având ca scop acordarea de servicii sociale specializate de către Asociație în vederea evitării separării fraților, pentru copii care provin din județul Maramureș; 

· Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș în procesul de elaborare a Planului anual de acțiune, a procedat la consultarea furnizorilor publici și privați acreditați de Ministerul Muncii și Justiției Sociale, care acordă servicii sociale la nivelul județului Maramureș, conform prevederilor art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 292 din 20 decembrie 2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare. 

· Solicitarea adresată celor 76 de primării aflate pe raza județului Maramureș, reprezentând furnizori publici de servicii sociale de a transmite situația privind serviciile sociale existente și serviciile sociale propuse spre a fi înființate de către acestea în anul 2019, cu mențiunea că datele vor sta la baza întocmirii Planului de acțiune al Direcției generale.

· Urmare a centralizării informațiile referitoare la serviciile sociale existente/propuse spre a fi înființate de către furnizorii publici de servicii sociale, se pot concluziona următoarele:

· răspunsul primit de la un număr de 36 de primării, dintre care șapte (DAS Baia Mare, DAS Sighetu Marmației, Borșa, Recea, Seini, Tg. Lăpuș, Coltău) au înființate servicii sociale pe raza unităților administrative-teritoriale pe care le administrează;

· Direcția de Asistență Socială  Baia Mare dispune de:

· Cantina de Ajutor social din cadrul centrului Social Multifuncțional, cod serviciu 8899 CPDH –I, capacitate 250 locuri, grad de ocupare 90%;

· Azilul de noapte din cadrul Centrului Social Multifuncțional, cod serviciu 8790 CR-PFA-II, capacitate 60 locuri, grad de ocupare 100%;

· Centrul de Consiliere pentru Agresori din cadrului Centrului Social Multifuncțional, cod serviciu 8899CZ-VD-III, capacitate 15 locuri, grad de ocupare 50%;

· Centru de zi pentru vârstnici CASPEV , cod servicii 8810 CZ-V-II, capacitate 120, grad de ocupare 80%;

· Centru de zi pentru vârstnici Regina Maria, cod serviciu 8810CZ-V-II, capacitate 40 locuri, grad de ocupare 80%;

· Centrul de zi pentru vârstnici din cadrul Centrului Social Multifuncțional Rivulus Pueris, cod serviciu 8810 CZ-F-II, capacitate 60 locuri, grad de ocupare 80%;

· Centru de zi pentru copii din cadrul Centrului Social Multifuncțional Rivulus Pueris, cod serviciu 8899CZ-F-II, capacitate 60 locuri, grad de ocupare 100%;

· Centrul de Reabilitare Socială pentru copii aflați în situație de risc, cod serviciu 8891CZ/CII, capacitate 50 locuri, grad de ocupare 100%;

· Centrul Tranzit pentru Tineri, cod serviciu 8790CR-II, capacitate 19 locuri, grad de ocupare 84%;

· Centrul Social Tranzit, cod serviciu 8790CR-VD-II, capacitate 15 locuri, grad de ocupare 0%;

· Centrul Social Pentru Adulți Cu Dizabilități – Centrul de Zi din cadrul Centrului Social ,,PHOENIX”, cod serviciu 8899 CZ-D-I, capacitate 40 locuri, grad de ocupare 167%;

· Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități ,, PHEONIX”, cod serviciu 8891CZ-C-III, capacitate  40 locuri, grad de ocupare 160%;

· Centrul Multifuncțional Romani – Centru de informare și consiliere, cod serviciu 8899CZ-PN-III, capacitate 20 locuri, grad de ocupare 50%;

· Centrul Multifuncțional Romani - Centrul de zi pentru copii, cod seviciu 8891CZ-C-II, capacitate 75 locuri, grad de ocupare 100%;

· Centru de zi pentru copii si tineri cu nevoi sociale Luchian, cod serviciu 8891CZ-C-III, capacitate 25 locuri, grad de ocupare 100% ;

Direcția de Asistență Socială Sighetu Marmatiei dispune de:

· Centru de zi “Acasă”, cod serviciu 8810CZ-V-II, capacitate 50 locuri, grad de ocupare 100%;
· Centru de zi pentru copii cu dizabilități “Avram Iancu”, cod serviciu 8891CZ-C-III, capacitate 25 beneficiari, grad de ocupare 100%;

· Creșa „Piticot”, cod serviciu 8899CZ-D-I, capacitate 50 locuri, grad de ocupare 100%;

· Creșa “Sfanta Elena”, cod serviciu 8899-D-I, capacitate 60 locuri, grad de ocupare 100%;

· Serviciu tip Asistent Personal, cod serviciu 8810-ID- 180, persoane cu dizabilități, grad de ocupare 100%;

Primăria orașului Borsa dispune de:

· Centru social  multifuncțional de zi pentru vârstnici, cod serviciu 8810CZ-V-II, capacitate 24 locuri, ocupat 100% ;


Primăria comunei  Recea dispune de: 

· Centrul social de zi pentru persoanele vârstnice, cod serviciu 348810CZ-V-II, capacitate 17 locuri, grad de ocupare 50%;

· Primaria orasului Seini  dispune de   :

· Centrul de zi pentru copii “Prichindeii Seiniului”, cod serviciu 8891CZ-C-II, capacitate 50 locuri, grad de ocupare 100%

Primaria orașului Târgu Lăpuș  dispune de :

· Centrul Social pentru Tineri aflați în situație de dificultate, cod serviciu 8899 –CZ-PN, capacitate 40 locuri, ocupat 100%;

· Centre rezidențiale Medico-sociale, cod seviciu 8710-CRMS capacitate 56, grad de ocupare 100%;

Primăria comunei Coltău dispune de:

· Centru multifuncțional pentru reducerea inegalităților și promovarea incluziunii sociale în comuna Coltău, capacitate 68 copii, grad de ocupare 23%.

· unsprezece dintre primăriile care au comunicat răspuns instituției noastre intenționează să mai înființeze servicii sociale în anul 2019, astfel:   

Primăria Coroieni și-a exprimat disponibilitatea pentru un parteneriat cu instituția noastră, punând la dispoziție un imobil.

Primăria Recea:

· “Bunicii societății”, cod serviciu 358810 ID-I.

Primăria Comunei Satulung: 

· Centru pentru beneficiari – persoane cu nevoi speciale, VMG, ASP, cod seviciu 8899, capacitate 20 mp

Primăria orașului Seini: 

· Reintegrare socială în Seini – romi/vârstnici, capacitate – 16 rromi; 130 copii; 250 varstnici

Primăria orasului Târgu Lăpuș: 


· Centru de zi – cod serviciu 8810/V/1/II, capacitate 162 beneficiari.

Primăria orașului Tăuții Măgherăuș: 

· Centru de zi pentru copii
Primăria orașului Cavnic: 

· Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice
Primăria comunei Fărcașa:

· Servicii mobile de acordare a hranei pe roțo, pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilități, cod serviciu social 8899 CPDH-II, pentru 20 de beneficiari;
· Centre rezidențiale medico-sociale, pentru persoane vârstnice, cod serviciu 8710 CRMS – I, pentru 30 de beneficiari
· Centre rezidențiale de îngrijiri paleative pentru persoane vârstnice, cod serviciu 8710CRMS II, pentru un numar de 25 de beneficiari.
Direcția de Asistență Socială Sighetu Marmației:

· Centre de zi pentru consiliere și consiliere psihosocială de sprijin pentru copii și părinți, cod serviciu 8899CZ-F-II, capacitate 15 beneficiari;

· Echipa mobilă, cod serviciu 8899-SIS-I, capacitate 15 

· Adăpost temporar pentru persoane aflate în situație de risc social, capacitate 20 beneficiari.

Primăria comunei Coltău

· Îngrijire bătrâni la domiciliu, pentru 30 de beneficiari

Primăria orașului Săliștea de Sus

· Centru de zi pentru persoane vârstnice, cod serviciu 8810CZ-V-II, beneficiari: persoane vârstnice, capacitate 110 beneficiari, proiect finanțat POR

· Locuință protejată pentru victimele violenței în familie, cod serviciu 8790-CR-VD-III, beneficiari: victimele violenței domestice, proiect finanțat POR

· Centru de preparare și distribuire a hranei „Bunicii comunității”, cod serviciu 88CPDH-I, beneficiari persoane vârstnice aflate sub pragul sărăciei, capacitate: 170 beneficiari,  proiect POCU
· În procesul de consultare a furnizorilor publici de servicii sociale, au fost organizate, două întâlniri cu reprezentanții primăriilor din județ, una în data de 23 ianuarie 2019 (proces verbal nr. 2605/23.01.2019) și una în data de 1 februarie 2019 (proces verbal nr. 3853/01.02.2019), în scopul elaborării Planului de acțiune al instituției.
· Prin adresa nr. 45950/05.12.2018, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, a solicitat furnizorilor privați de servicii sociale din județul Maramureș care dețin licență de funcționare să comunice serviciile sociale existente și propuse spre a fi înființate de către acestea în anul 2019. Urmare a centralizării datelor primite se poate concluziona că există, următoarele servicii funcționale:

a. Servicii sociale existente la nivel local/județean:

Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială  ASSOC 

· Centru de Recuperare și Reabilitare, cod serviciu 8790CR-D-II, capacitate 14 locuri, gradul de ocupare 100%;

· Centru de zi, cod serviciu 8899CZ-D-I, capacitate 45 locuri, grad de ocupare 89%;

· Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru parinti și copii, cod serviciu 8899 CZ-F-1, capacitate 40 locuri, grad de ocupare 100%;

· Cantină socială, cod serviciu 8899CPDH-I, capacitate 120 locuri, grad de ocupare 9,16%;

Fundația Casa Famiglia Madre Colomba Sighetu Marmației

· Centru de zi pentru copii școlari/preșcolari, capacitate 90  locuri, frecventează 65 copii;

· Centru de găzduire și îngrijire pentru copii și tineri, capacitate 30 locuri, frecventează 16 beneficiari;

Asociația  Diecezană Caritas Greco Catolic Maramureș

· Unitatea de îngrijire socială la domiciliu, cod serviciu 8810 ID-I, capacitate 30 beneficiari, grad de ocupare 100%.
Asociatia Esperando 
· Centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilităti, cod serviciu 8891 CZ-C-VI, capacitate 45 locuri, grad de ocupare 100%;
· Centru de zi de recuperare tineri și adulți cu dizabilități, cod serviciu 8899 CZ-D-III, capacitate 15 locuri, grad de ocupare 100%;
· Unitatea de îngrijire și asistență la domiciliu pentru persoane cu dizabilități, cod serviciu 8810 ID-III, capacitate 5 locuri, grad de ocupare 40%;
· Centru de asistență și sprijin în reabilitarea socială a copiilor și tinerilor cu probleme comportamentale, cod serviciu 8790CR –II, capacitate 25 locuri, grad de ocupare 100%.
Asociația Casa Luminii Vișeu de Sus 

· Centru de zi pentru copii - functionează din finanțare externă și sponsorizări.
Fundația Sacro Cuore 
· Centru de zi pentru copii școlari “Casa Zambetelor”, cod serviciu 8891 C-II, capacitate 50 locuri, grad de ocupare 40 de copii;
· Casa de tip familial “Casa Bucuriei”, capacitate 6 locuri, grad de ocupare 5 persoane;
· Serviciu rezidential “ Speranța pentru viitor”, pentru persoane de peste 18 ani, ieșite din sistemul de protectie al copilului, cod serviciu 8790CR-C-I, capacitate 4 locuri, grad de ocupare 2 persoane.
· Serviciile sociale propuse spre a fi înființate după cum urmează:

Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială  ASSOC: 

· Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți-copii Cheud, cod seviciu 8899 CZ-F-1, categoria de beneficiari: familie și copii, număr beneficiari: 100, sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinti-copii Finteuș, cod serviciu 8899 CZ-F-1, categoria de beneficiari: familie și copii, număr beneficiari: 100, sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Unitate de îngrijire la domiciliu – Racșa, Satu Mare, cod seviciu 8810ID-I, categoria de beneficiari: vârstnici, număr beneficiari: 21,  sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Unitate de îngrijire la domiciliu Baia Mare, Maramureș, cod serviciu 8810ID-I, categoria de beneficiari: vârstnici, număr beneficiari: 21,  sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Unitate de îngrijire la domiciliu Remetea Chioarului, cod serviciu 8810ID-I, categoria de beneficiari: vârstnici, număr beneficiari: 21,  sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Unitate de îngrijire la domiciliu persoane cu dizabilități Baia Mare, Maramureș serviciu 8810ID-I, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, număr beneficiari: 20, sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Centru de zi, cod serviciu 8899CZ-D-I, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, număr beneficiari: 60, sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Locuință protejată, persoane cu dizabilități cod serviciu 8790CR-D-8, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, număr beneficiari: 10, sursa de finanțare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Locuință protejată, persoane cu dizabilități cod serviciu 8790CR-D-8, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, număr beneficiari: 10, sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Locuință protejată, persoane cu dizabilități cod serviciu 8790CR-D-8, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, număr beneficiari: 8, sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Locuință protejată, persoane cu dizabilități cod serviciu 8790CR-D-8, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, număr beneficiari: 8, sursa de finațare: implementare proiect cofinanțat FSE;

· Centru de primire și cazare pentru solicitanții de azil și persoane care au primit o formă de protecție în România, cod serviciu 8899 CPCS A, categoria de beneficiari: migranți, număr beneficiari: 10 migranți. 

Asociația  Diecezană Caritas Greco Catolic Maramureș

· Centru de zi pentru copii sub 18 ani, capacitate 60 locuri.
Planul anual de acţiune privind serviciile sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş pentru anul 2019, cuprinde următoarele capitole:

Cap. I  Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale;

Cap. II Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/judeţean;

Cap. III Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale

Capitolul I 

Administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale

A.Serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş

	Nr. crt.
	Cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanţare, pentru serviciile sociale existente:

	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judeţean
	Buget de stat
	Contribuţii persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	 8790 CR-M-I
	Centrul Maternal Baia Mare din cadrul Complexului de Servicii  CM și CPRU Baia Mare 
	18 locuri pentru mame si copiii lor
	 100%
	867.636
	 
	 
	 
	 

	2
	 8790-CR-C-II
	Centrul  de Primire in Regim de Urgență Baia Mare din cadrul Complexului de Servicii CM si CPRU Baia Mare 
	12
	100%
	590.676
	 
	 
	 
	 

	3
	 8790 CR-M-I
	Centrul Maternal Sighetu Marmației din cadrul Complexului de Servicii CM, CPRU și CZ Sighetu Marmației 
	18 locuri pentru mame și copiii lor
	100%
	867.636
	 
	 
	 
	 

	4
	8790-CR-C-II
	Centrul de Primire în Regim de Urgență Sighetu Marmației din cadrul Complexului de Servicii CM, CPRU și CZ Sighetu Marmației 
	12
	16,7%
	590.676
	
	
	
	

	5
	8891 CZ-C-II
	Centrul de zi din cadrul Complexului de Servicii CM, CPRU și CZ Sighetu Marmației  
	30
	33%
	524.850
	
	
	
	

	6
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Ardusat
	12
	75%
	413.028
	
	
	
	

	7
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Sălsig
	12
	100%
	413.028
	
	
	
	

	8
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Mogoșești
	12
	75%
	413.028
	
	
	
	

	9
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial nr. 1 Baia Mare 
	12
	100%
	665.160
	
	
	
	

	10
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial nr. 2 Baia Mare
	12
	91.67%
	413.028
	
	
	
	

	11
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial nr. 3 Baia Mare 
	12
	50%
	413.028
	
	
	
	

	12
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial nr. 4 Baia Mare
	12
	75%
	413.028
	
	
	
	

	13
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Griviței
	12
	83.33%
	413.028
	
	
	
	

	14
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Cehov
	12
	50%
	413.028
	
	
	
	

	15
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Valea Roșie
	12
	75%
	665.160
	
	
	
	

	16
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Alba Iulia
	12
	83,33%
	665.160
	
	
	
	

	17
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Universității
	12
	66,67%
	413.028
	
	
	
	

	18
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Holloși Simon
	12
	83,33%
	413.028
	
	
	
	

	19
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial George Coșbuc
	12
	91,67%
	665.160
	
	
	
	

	20
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Ștefan cel Mare (H)
	12
	91,67%
	665.160
	
	
	
	

	21
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Mihai Eminescu
	12
	91,67%
	413.028
	
	
	
	

	22
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Bradului
	12
	83,33%
	413.028
	
	
	
	

	23
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Ștefan cel Mare
	12
	91,67%
	413.028
	
	
	
	

	24
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Axa
	12
	91,67%
	665.160
	
	
	
	

	25
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Iuliu Maniu 
	12
	83,33%
	665.160
	
	
	
	

	26
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Pandurilor
	12
	75%
	413.028
	
	
	
	

	27
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Tompa
	12
	66,67%
	413.028
	
	
	
	

	28
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Cerbului
	12
	58,33%
	413.028
	
	
	
	

	29
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Carpați
	12
	91,67%
	413.028
	
	
	
	

	30
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Târgu Lăpuș 
	12
	66,67%
	665.160
	
	
	
	

	31
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial Ocna Șugatag
	12
	58,33%
	413.028
	
	
	
	

	32
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial nr. 2 Ocna Șugatag 
	12
	58,33%
	413.028
	
	
	
	

	33
	8790 CR-C-II
	Centrul de Primire în Regim de Urgență Copiii Străzii Baia Mare
	12
	0
	590.676
	
	
	
	

	34
	8891 CZ-C-III
	Centrul de Recuperare pentru Copilul cu Handicap 
	36
	75%
	743.436
	
	
	
	

	35
	8790 CR-C-I
	Centrul de Plasament, Asistență și Sprijin a Tinerilor care urmează să părăsească sistemul de protecție a copilului 
	25
	0
	1.050.275
	
	
	
	

	36
	8790 CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență Persoane cu Handicap Poienile de sub Munte
	105
	100%
	
	
	
	
	

	37
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Plevnei
	13
	92,30%
	
	
	
	
	

	38
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Călinești
	20
	90%
	
	
	
	
	

	39
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Dragoș Vodă
	12
	100%
	
	
	
	
	

	40
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Bilașcu
	12
	100%
	
	
	
	
	

	41
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Tisei
	13
	100%
	
	
	
	
	

	42
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Cloșca
	32
	100%
	
	
	
	
	

	43
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Țibleșului
	20
	60%
	
	
	
	
	

	44
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Bujorului
	12
	100%
	
	
	
	
	

	45
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Castanelor
	12
	100%
	
	
	
	
	

	46
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Prunului
	14
	92,85%
	
	
	
	
	

	47
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Topitorilor
	14
	85,71%
	
	
	
	
	

	48
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Oltului
	12
	83,33%
	
	
	
	
	

	49
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Sighetu Marmației
	121
	95,86%
	
	
	
	
	

	50
	8899 CZ-D-I
	Centrul de zi Ajută
	50
	90%
	
	
	
	
	

	51
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Ferneziu – nu este funcțional în prezent
	12
	0
	
	
	
	
	

	52
	8790 CR-D-II
	Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Carbunari ASSOC
	14
	100%
	
	
	
	
	

	
	
	Copii in servicii rezidentiale din alte judete
	42
	100
	1.445.598
	
	
	
	

	
	 
	 Copii la asistent maternal
	383
	 
	9.710.582
	 
	 
	 
	 


Notă:

Următoarele servicii sociale pentru copii se preconizează a fi tranformate în centre de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap:

Casa de tip familial nr. 1 Baia Mare 

Casa de tip familial nr. 3 Baia Mare

Casa de tip familial Iuliu Maniu Sighetu Marmației
Casa de tip familial Târgu Lăpuș

Casa de tip familial nr. 2 Ocna Șugatag

Centrul de Plasament, Asistență și Sprijin a Tinerilor care urmează să părăsească sistemul de protecție a copilului Sighetu Marmației,

B.Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş

	Denumire serviciu social propus
	Cod serviciu social
	Categorie benefi

ciari
	Capacitate necesară
	Capacita

te clădi

re/

spaţiu necesar

- mp -
	Resurse umane necesare

(personal de specialitat, de îngrijire şi asistenţă; personal gospodărie, întreţinere-reparaţii, deservire)
	Bugetele estimate pe surse finanţare, pentru serviciile propuse pentru a fi înfiinţate:
	Justificare

	
	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judeţean
	Buget 

de stat
	Contribuţii persoane beneficiare
	Alte surse
	

	
	
	 
	Nr. benef./

zi
	Nr. locuri

(în paturi)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Poienile de sub Munte
	8790 CR-D-I
	
	50
	50
	
	
	2.549.050
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Vișeu de Sus
	8790 CR-D-I
	
	13
	13
	
	
	662.753
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Călinești
	8790 CR-D-I
	
	20
	20
	
	
	1.019.620
	
	
	
	
	

	Centrul de abilitare/ reabilitare persoane cu handicap Dragoș Vodă Sighetu Marmației
	
	
	12
	12
	
	
	730.836
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Bilașcu Sighetu Marmației
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Tisei Sighetu Marmației
	8790 CR-D-I
	
	13
	13
	
	
	662.753
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Cloșca Sighetu Marmatiei
	8790 CR-D-I
	
	32
	32
	
	
	1.631.392
	
	
	
	
	

	Centrul de abilitare/  reabilitare persoane cu handicap Țibleșului Baia Mare
	
	
	20
	20
	
	
	1.218.060
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Bujorului Baia Mare
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de abilitare/  reabilitare Castanelor Baia Mare
	
	
	12
	12
	
	
	730.836
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Prunului Baia Mare
	8790 CR-D-I
	
	14
	14
	
	
	713.734
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Topitorilor Baia Mare
	8790 CR-D-I
	
	14
	14
	
	
	713.734
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Oltului Baia Mare
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Sighetu Marmației
	8790 CR-D-I
	
	50
	50
	
	
	2.549.050
	
	
	
	
	

	Centrul de zi Ajută Sighetu Marmatiei
	8899 CZ-D-I
	
	50
	50
	
	
	1.275.350
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Ferneziu Baia Mare
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap transformat din Casa de tip familial nr. 3 Baia Mare
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap transformat din Casa de tip familial nr. 1 Baia Mare
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap transformat din Casa de tip familial nr. 2 Ocna Șugatag
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap transformat din Casa de tip familial Târgu Lăpuș
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap transformat din Casa de tip familial Iuliu Maniu Sighetu Marmatiei
	8790 CR-D-I
	
	12
	12
	
	
	611.772
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap  transformat din  Centru de Plasament, Asistență și Sprijin a Tinerilor care urmează să părăsească sistemul de protecție a copilului
	8790 CR-D-I
	
	30
	30
	
	
	1.529.430
	
	
	
	
	

	Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap Cărbunari
	8790

CR-D-I
	
	14
	14
	
	
	713.734
	
	
	
	
	

	Locuinţă protejată 1


	8790 CR-D-VII
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	10
	258
	asistent medical (1)

lucrător social pentru pers. cu probleme de dependenţă (1)

pedagog social (1)

infirmier (2) instructor educator pentru activităţi de resocializare (2)

specialist ȋn angajare asistată (1)

personal pentru curaţenie spaţii (1)

muncitor bucătarie (1)
	0
	274438
	551890
	0
	0
	* 



	Locuinţă protejată 2


	8790 CR-D-VII
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	10
	258
	asistent medical (1)

lucrător social pentru pers. cu probleme de dependenţă (1)

pedagog social (1)

infirmier (2) instructor educator pentru activităţi de resocializare (2)

specialist ȋn angajare asistată (1)

personal pentru curaţenie spaţii (1)

muncitor bucătarie (1)
	0
	274438
	551890
	0
	0
	*

	Locuinţă protejată 3


	8790 CR-D-VII
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	10
	258
	asistent medical (1)

lucrător social pentru pers. cu probleme de dependenţă (1)

pedagog social (1)

infirmier (2) instructor educator pentru activităţi de resocializare (2)

specialist ȋn angajare asistată (1)

personal pentru curaţenie spaţii (1)

muncitor bucătarie (1)
	0
	274438
	551890
	0
	0
	*

	Locuinţă protejată 4


	 8790 CR-D-VII
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	10
	258
	asistent medical (1)

lucrător social pentru pers. cu probleme de dependenţă (1)

pedagog social (1)

infirmier (2) instructor educator pentru activităţi de resocializare (2)

personal pentru curaţenie spaţii (1)

muncitor calificat (1)

muncitor bucătarie (1)
	0
	274438
	551890
	0
	0
	*

	Centru de zi
	8899 CZ-D-I
	Persoane cu dizabilităţi
	40
	-
	339.13
	şef centru (Centru de zi +locuinţe protejate)


asistent social (1)

instructor ergoterapie (2)


terapeut ocupaţional (2)

kinetoterapeut (2)

fizioterapeut (2)

asistent medical (1)

personal pentru curăţenie spaţii  (1)

muncitor calificat  (1) infirmier
(1)

	0
	509281
	345000
	0
	0
	*

	Locuință protejată
	8790CR-VD-III
	Victime ale violenței domestice
	
	
	
	
	22743,43
	
	
	
	1148161,60
	**


Justificare:

În cadrul Programului de Interes Naţional  „Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate” aprobat prin Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități  nr. 864/12.10.2018, D.G.A.S.P.C. Maramureş a elaborat şi a depus  propuneri de proiecte pentru selecţie publică de proiecte în domeniul protecţiei persoanelor cu dizabilități pentru anul 2018, astfel:
1. Titlul proiectului: „Noi servicii sociale ȋn comuna Mireşu Mare” depus ȋn parteneriat cu UAT Mireşu Mare
Scopul proiectului depus ȋl reprezină dezvoltarea de servicii sociale ȋn vederea dezinstituţionalizării unui număr de 40 de persoane cu dizabilităţi din cadrul Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Poienile de sub Munte prin crearea de servicii alternative de sprijin - 4 locuinţe protejate şi un centru de zi, care să contribuie la creşterea calităţii vieţii şi la participarea deplină a beneficiarilor ȋn societate. 
Valoarea proiectului pe surse de finanţare:
a) suma solicitată de la Autoritatea finanţatoare 2.551.955,57 lei

b) contribuţia proprie a solicitantului 1.291.629,30 lei 

c) buget total proiect: 3.843.584,84 lei. 

Proiectul se află pe lista de așteptare.

2. Titlul proiectului: ,,Servicii sociale integrate in Municipiul Sighetu Marmaţiei” depus ȋn parteneriat cu Municipiul Sighetu Marmaţiei
Scopul proiectului este de a dezvolta un sistem complementar, comprehensiv şi funcţional de servicii sociale alternative de sprijin ȋn municipiul Sighetu Marmaţiei ( 4 locuințe protejate și un centru de zi), ȋn vederea dezinstituţionălizării unui număr de 40 de persoane cu dizabilităţi de la Centrul de Recuperarea şi Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Sighetu Marmaţiei şi prevenirea instituţionălizarii persoanelor cu dizabilităţi din comunitate.

Valoarea proiectului pe surse de finanţare:

a) suma solicitată de la Autoritatea finanţatoare 2.552.560,00 lei

b) contribuţia proprie a solicitantului 1.607.034,10 lei 

c) buget total proiect: 4.159.594,10 lei. 

Acest proiectul a fost declarat elegibil în luna ianuarie 2019.
Proiect privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice –  “Împreună pentru o viață în siguranță” cu finanțare prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020, axa prioritară 4, obiectiv specific 4.4, care vizează crearea și dezvoltarea și dezvoltarea rețelei naționale inovative integrate de locuințe protejate destinate victimelor 

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice se va desfășura conform Strategiei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş pentru perioada 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 62/2016, respectiv direcţia de acţiune: “tranziţia de la modelul de principal furnizor de servicii sociale la modelul de servicii oferite extern, finanţate şi monitorizate de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş”. 

D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu completările ulterioare: 

1.Serviciile sociale eligibile/neeligibile pentru a primi subvenţii de la bugetul local5:

a) nu este cazul

b) nu este cazul
2.Capitolele de cheltuieli curente de funcţionare a unităţilor de asistenţă socială, pentru care se pot acorda subvenţii – nu este cazul

3.Bugetul estimat al programului de subvenţionare – nu este cazul.

Capitolul II 

Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș
1. Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de internet:

a) Strategia D.G.A.S.P.C. 2015 – 2020;

b) Planul anual de acţiune privind serviciile sociale pentru anul 2019
c) Activitatea instituției şi serviciile aflate în subordine - formulare/modele de cereri în format editabil, programul instituţiei, condiţii de eligibilitate, informaţiile privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat etc. - se actualizează cel puţin lunar;

d) Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul județului Maramureș, acordate de furnizori publici ori privaţi:

· lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate şi din judeţ şi a serviciilor sociale acordate de aceştia - se actualizează lunar;

· Serviciile sociale care funcţionează în subordinea instituției: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi personalul/tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior etc. - se actualizează trimestrial/anual;

· situaţiile statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul judeţului Maramureș - se actualizează cel puţin anual;

2. Activităţi de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării iniţiale, a anchetelor sociale sau a activităţii de consiliere în cadrul centrelor de zi:

· Informare, sensibilizare și conștientizare a populației cu ocazia zilelor:

· 15 martie – Ziua Mondială a Asistenței Sociale 

· 21 martie – Ziua mondială a sindromului Down

· 02 aprilie - Ziua internațională de conștientizare a autismului

· 08 aprilie – Ziua internațională a romilor 

· 01 iunie – Ziua internațională a copilului 

· 02 iunie – Ziua națională a adopției

· 05 iunie - Ziua împotriva violenței asupra copilului

· 12 iunie - Ziua internațională împotriva exploatării prin muncă 

· 26 iunie – Ziua internațională împotriva consumului și traficului ilicit de droguri 

· 20 noiembrie – Ziua internațională a drepturilor copiilor

· 03 decembrie - Ziua internațională a persoanelor cu dizabilități

· 05 decembrie – Ziua internațională a voluntarilor

3. Telefonul copilului (983), a cărui misiune este să primească sesizările cu privire la situațiile de abuz, neglijare, exploatare a copilului, să asigure consilierea telefonică și să intervină prompt prin intermediul Serviciului de Intervenție în Regim de Urgență în domeniul asistenței sociale în cadrul căruia funcționează. Termen: permanent.

· Campanii de informare și sensibilizare a comunității/de promovare a serviciilor sociale din subordinea instituției:

· Campanie de informare și prevenire a riscului consumului de substante adictive, organizată împreună cu Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog a județului Maramureș

· Campanii de informare și sensibilizare în vederea prevenirii abuzului și a oricărei forme de violență asupra copilului, organizată împreună cu Instituția Prefectului județul Maramureș

· Campanie de informare, consiliere și integrare socio-profesională a tinerilor din sistemul de protecție specială care au împlinit vârsta de 18 ani, în parteneriat cu Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Maramureș

· Activități comune DGASPC Maramureș - Școala Populară de Artă Liviu Borlan Baia Mare – vizite în casele de tip familial din Baia Mare, cooptarea tinerilor talentați la cursuri de specialitate organizate în cadrul instituției de învățământ, concursuri și mini-spectacole comune susținute de elevi ai Școlii Populare de Artă și cei din sistemul de protecție specială

· Activități comune periodice organizate împreună cu copiii și tinerii din sistemul de protecție specială, în baza parteneriatelor aflate în derulare cu alte instituții sau organizații neguvernamentale

· Activități comune organizate cu scopul asigurării unui climat de siguranță în incinta și în zona adiacentă a centrelor sociale aflate în subordinea DGASPC Maramureș, în baza parteneriatului cu Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș

· Activități de instruire organizate în parteneriat cu structurile de poliție competente teritorial, cu personalul din centrele aflate în subordinea DGASPC Maramureș, cu privire la modul de acțiune și de intervenție în anumite situații

· Întâlniri trimestriale organizate cu reprezentanții autorităților publice locale

· Bursa locurilor de muncă pentru persoanele cu dizabilități, organizată de Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Maramureș în parteneriat cu D.G.A.S.P.C. Maramureș.

3. Mesaje de interes public transmise prin presă:
· Informarea permanentă a opiniei publice prin intermediul mass-media:

· Emisiuni radio/TV, interviuri, transmiterea de comunicate de presă sau informări referitoare la activitățile/acțiunile derulate de D.G.A.S.P.C. Maramureș sau în parteneriat cu alte instituții publice/organzații neguvernamentale; 

· Informarea permanentă a publicului prin intermediul mass-media cu privire la programul instituției, programul audiențelor conducerii DGASPC Maramureș, programul diverselor servicii/comisii, acte necesare pentru depunerea dosarelor în vederea acordării unor drepturi, pentru plasament familial, pentru serviciile de evaluare complexă a copilului și a persoanei adulte cu dizabilități, pentru certificate de încadrare în grad de handicap în vederea pensionării, pentru eliberarea rovinietei sau a biletelor gratuite de transport;

· Campanii diverse privind sistemul de asistență socială, protecția copilului și a persoanei adulte cu dizabilități mediatizate cu sprijinul mass-media, organizarea de seminarii, conferințe și întîlniri cu instituții similar din domeniu, organizații neguvernamentale și primării; 

· Organizarea, mediatizarea și susținerea, în parteneriat cu alte instituții/organizații neguvernamentale, de campanii umanitare;

· Mesaje de interes public/activități transmise prin presă cu ocazia diferitelor zile naționale/internaționale: Ziua mondială al luptei împotriva exploatării sexuale, Ziua mondială a conștientizării Sindromului Down, Ziua Internațională de Conștientizare a Autismului, Ziua împotriva violenței asupra copilului, Ziua internațională a luptei împotriva exploatării copilului prin muncă, Ziua internațională a Persoanelor cu dizabilități, Ziua Internațională a Copilului, Ziua Internațională a Copiilor victime ale agresiunii, Ziua Mondială a Familiei, Ziua Internațională a Copiilor Străzii, Ziua Mondială a Asistenței Sociale, Ziua Internațională contra abuzurilor și traficului de droguri, Ziua Internațională a Tineretului, Ziua Mondială pentru Eradicarea Sărăciei, Ziua internațională pentru eliminarea violenței asupra femeilor, Ziua Internațională a Voluntarilor;

· Mediatizarea altor evenimente/activități din sfera de activitate a instituției. 

Activitățile de informare se derulează permanent, prin mijloacele de comunicare dezvoltate la nivelul DGASPC Maramureș, respectiv pagina proprie de internet dgaspcmm.ro, adaptată de la finalul anului 2018 și accesibilizată nevoilor persoanelor cu dizabilități, pagina oficială de Facebook și prin afișarea informațiilor publice de interes la avizierul instituției. De asemenea, Buletinul informativ este actualizat anual și conține informațiile de interes public comunicate din oficiu privind activitatea proprie a D.G.A.S.P.C. Maramureș. 

Planificarea campaniilor de informare și sensibilizare a comunității organizate de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș sau în parteneriat cu alte instituții publice/organizații neguvernamentale

	Nr crt
	Denumire campanie
	Data estimată
	Materiale publicitare și de vizibilitate
	Costuri estimate

	1.
	Acțiune caritabilă organizată de Jandarmeria Maramureș în parteneriat cu DGASPC Maramureș și ASSOC  
	Martie 2019
	
	

	2.
	Întâlniri/dezbateri/masă rotundă cu asistenții sociali din județul Maramureș, cu ocazia Zilei Mondiale a Asistenței Sociale 
	Martie 2019
	
	

	3.
	Activități specifice cu ocazia Zilei Internaționale a Copilului 
	Mai-Iunie 2019
	
	

	4.
	Campanie privind promovarea adopției, cu scopul creșterii numărului de copii adoptați, pentru a oferi acestora șansa de a crește în siguranța și dragostea unei familii
	Iunie 2019
	
	

	5.
	Activități de informare, conștientizare și educare a populației cu privire la problematica drogurilor în România. 


	Iunie 2019
	
	

	6.
	Activități de consiliere privind găsirea unui loc de muncă pentru tinerii din sistemul de protecție care au împlinit 18 ani
	Iunie 2019
	
	

	7.
	Bursa locurilor de muncă pentru persoanele cu dizabilități
	Decembrie 2019
	
	


Capitolul III 

Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale

1.Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei personalului din structurile proprii/instruire etc.:

a) cursuri de perfecţionare

Personalul de specialitate din centre:
	 
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	Instructor cu educația/pedagog social/lucrator social pentru persoane cu probleme de dependenta
	200
	

	Administrator/magaziner
	10
	

	Asistent medical generalist
	30
	

	Muncitor calificat bucatar
	40
	

	Muncitor calificat conducator auto
	15
	

	Medic
	2
	

	Infirmier
	70
	

	Psiholog
	10
	

	Psihopedagog
	3
	

	Educator/instructor educator pentru activitati de resocializare
	20
	

	Pedagog de recuperare
	10
	

	Kinetoterapeut
	3
	


Pentru functiile mentionate anterior bugetul estimat este de 88.000 lei.

	 
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	Consilieri superiori – functii publice de  conducere
	11
	

	Consilieri superiori – functii publice de  executie
	91
	


Pentru functiile mentionate anterior bugetul estimat este de 102.000 lei.

Director general: ALINA COSTE-MĂDARAS

Director general adjunct: DORINA CURTEANU

Director general adjunct economic: MARIA GRIGUȚĂ

Șef Birou Monitorizare, Strategii, Programe și Coordonare Locală: Dana Magdău
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